Receitas R$ 1.115.951.104,00 R$    20.391.099,00 R$ 1.136.342.203,00 

Despesas R$    926.470.374,00 R$  145.469.070,00 R$ 1.071.939.444,00 

Resultado R$       189.480.730,00 (R$ 125.077.971,00) R$         64.402.759,00 

Obs.: O balanço não inclui duodécimos transferidos à Câmara Municipal de Mauá no valor de R$ 33.000.000,00 

(trinta e três milhões de reais) e as transferências financeiras feitas à Autarquia Municipal SAMA – Gestão de 

Saneamento Básico e de Serviços Concedidos de Mauá/SP no valor de R$ 8.400.000,00 (oito milhões e 

quatrocentos mil reais). 

R$1.115.951.104,00 

R$926.470.374,00 

R$189.480.730,00 

R$20.391.099,00 

R$145.469.070,00 

(R$125.077.971,00)

R$1.136.342.203,00 R$1.071.939.444,00 

R$64.402.759,00 

Receitas Despesas Resultado

Balanço Orçamentário - 2º Quadrimestre/2025

[...]

Aplicação Apurada (Despesa/Receita x 100)

Total de Receitas

5. PRECATÓRIOS 

5.1. Pagamentos de Precatórios Judiciais 

Conforme informado em quadrimestre anterior, o total de pagamentos de Precatóros Judiciais 

realizados pela Municipalidade no 1º Quadrimestre de 2025 foi de R$ 28.973.048,32 (vinte e oito milhões, 

novecentos e setenta e três mil, quarenta e oito reais e trinta e dois centavos), conforme quadro abaixo: 

Precatórios Judiciais - 1º Quadrimestre de 2025 

Mês Depósito Mensal 

Janeiro R$ 7.269.753,54 

Fevereiro R$ 7.498.480,83 

Março R$ 7.477.693,06 

Abril R$ 6.727.120,89 

Total R$ 28.973.048,32

[...]

Total 5.477.202,12 401.911,64 45.743.124,66 

7. REPASSES À CÂMARA MUNICIPAL - DUODÉCIMOS 

7.1. O valor mensal repassado à Câmara Municipal, com base nas deteminações legais 

expressas na Constituição Federal de 1988 e na Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF, é de R$ 

4.125.000,00 (quatro milhões, cento e vinte e cinco mil reais), e R$ 16.500.000,00 (dezesseis mihões 

e quinhentos mil reais) referente ao 2º Quadrimestre de 2025, doc.04, conforme números abaixo: 

Repasses à Câmara Municipal - Duodécimos - 2º Quadrimestre de 2025 

Mês Depósito Mensal 

Maio R$ 4.125.000,00

[...]

Administração UNIFESP – Universidade Federal de São Paulo 01 

Total 112 

8.2. Percentual de despesa laboral do Poder Executivo em face da Receita  Corrente 
Líquida - RCL. 

A Despesa Bruta com Pessoal e Encargos, referente ao 2º Quadrimestre de 2025, somou a 

quantia de    R$ 636.824.127,00 (seiscentos e trinta e seis milhões, oitocentos e vinte e quatro mil, cento e 

vinte e sete reais) que, comparada a Receita Corrente Líquida – RCL, corresponde a 38,31%, abaixo dos 

limites prudencial (51,3%) e máximo (54%) da Lei de Responsabilidade Fiscal, já computando a mão de 

obra da FUABC que representa 2,99%. 

Comprometimento da Receita Corrente Líquida com Despesa de Pessoal